
 

 

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br 

 

EDITAL Nº 038/2019-PRORH 

 

 O Pró-Reitor de Recursos Humanos da Universidade Estadual do Norte do Paraná – 

UENP, no exercício regular de seu cargo e prerrogativas legais de suas funções, considerando 

o contido nos Editais nº 022/2019-PRORH, de 18/02/2019 e nº 026/2019-PRORH, de 

07/03/2019, de Resultado Final do Teste Seletivo para contratação de professor colaborador 

publicados no DIOE - Suplemento de Concursos nº 10380, de 20/02/2019, e nº 10391, de 

11/03/2019, respectivamente,  

 

 Considerando o Decreto Estadual nº 0931/2019, de 27 de março de 2019, de 

autorização para contratação de docente temporário, 

 

RESOLVE: 

 

1- CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados, aprovados e classificados no Teste 

Seletivo para professor colaborador, realizado em conformidade com o Edital de Publicação 

nº 019/2018-PRORH de 30/12/2018 e retificação nº 001/2019-PRORH, de 10/01/2019, 

publicados no DIOE nº 10.346, de 03/01/2019, e nº 10354, de 15/01/2019, respectivamente, 

para comparecer até o dia 08/04/2019, para aceite da vaga e entrega de cópia da 

documentação especificada no site: www.uenp.edu.br/prorh acompanhada dos respectivos 

originais para efeitos de autenticação, no horário e local abaixo mencionado, conforme segue: 

 

CAMPUS DE CORNÉLIO PROCÓPIO 

Local: As margens da PR 160 - Km 0 - saída para Leópolis   

Divisão de Recursos Humanos 

Horário: 9:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00 horas 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

CURSO: CIÊNCIAS ECONÔMICAS 

Área/subárea de conhecimento: Letras / Metodologia da Pesquisa RT 12 

Inscrição Nome RG 

133 Inês Cardin Bressan 41188707-PR 

 

Área/subárea de conhecimento: Economia / Teoria Econômica RT 20 

Inscrição Nome RG 

282 Leandro Garcia Meyer 149711775-PR 

 

Área/subárea de conhecimento: Direito / Direito Tributário RT 20 

Inscrição Nome RG 

91 Ana Luiza Godoy Pulcinelli 92417662-PR 

 

CURSO: ADMINISTRAÇÃO 

Área/subárea de conhecimento: Psicologia / Psicologia do Trabalho e Organizacional RT 20 

Inscrição Nome RG 

53 Natalia Rosot 98862072-PR 

 

 

http://www.uenp.edu.br/prorh


 

 

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO 

CURSO: PEDAGOGIA 

Área/subárea de conhecimento: Pedagogia / Docência RT 40 

Inscrição Nome RG 

210 Ivone Pingoello 40182144-PR 

 

CURSO: GEOGRAFIA 

Área/subárea de conhecimento: Geografia / Geografia Humana RT 20 

Inscrição Nome RG 

161 Marcelo Gonçalves 82009183-PR 

145 Alessandro Viceli 88287703-PR 

 

CURSO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

Área/subárea de conhecimento: Ciências Biológicas / Morfologia RT 24 

Inscrição Nome RG 

142 Marco Aurélio Mori 91614022-PR 

 

Área/subárea de conhecimento: Ciências / Ensino de Ciências RT 20 

Inscrição Nome RG 

40 Khalil Oliveira Portugal 86744856-PR 

 

Área/subárea de conhecimento: Psicologia / Psicologia do Ensino e da Aprendizagem RT 20 

Inscrição Nome RG 

320 Maria Carolina Batista Ferreira 102113101-PR 

 

Área/subárea de conhecimento: Ciências Biológicas / Ecologia RT 20 

Inscrição Nome RG 

179 Alexandre Ribeiro da Silva 448952269-SP 

 

Área/subárea de conhecimento: Ciências Biológicas / Microbiologia RT 20 

Inscrição Nome RG 

209 Luis Eduardo Azevedo Marques Lescano 001617475-PR 

 

Área/subárea de conhecimento: Ciências Biológicas / Genética RT 34 

Inscrição Nome RG 

220 Dhiego Gomes Ferreira 9968196-9-PR 

 

CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES 

CURSO: LETRAS 

Área/subárea de conhecimento: Letras / Línguas Estrangeiras Modernas / Língua Inglesa 

RT 40 

Inscrição Nome RG 

122 Neri de Souza Santana 82056289-PR 

 

 

 

 



 

 

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br 

CAMPUS DE JACAREZINHO 

Local: Av. Getúlio Vargas, nº 850 – Jacarezinho-PR  

Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

Horário: 9:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00 horas 

 

CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES 

CURSO: LETRAS 

Área/subárea de conhecimento: Letras / Teoria Literária RT 20 

Inscrição Nome RG 

168 Luis Eduardo Veloso Garcia 149940596-PR 

 

Área/subárea de conhecimento: Letras / Literatura Brasileira RT 12 

Inscrição Nome RG 

135 Valdirene Barboza Araujo Batista 59647890-PR 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO 

CURSO: PEDAGOGIA 

Área/subárea de conhecimento: Educação / Métodos e Técnicas de Ensino / Letramento e 

Língua Portuguesa RT 40 

Inscrição Nome RG 

78 Elisangela Moreira 84422282-PR 

 

Área/subárea de conhecimento: Educação / Educação de adultos RT 20 

Inscrição Nome RG 

358 Jonas Nogueira Junior 138812524-SP 

 

CURSO: HISTÓRIA 

Área/subárea de conhecimento: História / Didática do ensino de História RT 40 

Inscrição Nome RG 

39 Geane Kantovitz 2919651-SC 

 

CURSO: FILOSOFIA 

Área/subárea de conhecimento: Filosofia / Metafísica RT 20 

Inscrição Nome RG 

12 Alison Vander Mandeli 77983716-PR 

 

Área/subárea de conhecimento: Filosofia / Epistemologia RT 20 

Inscrição Nome RG 

34 Delvair Custódio Moreira 149791353-PR 

 

Área/subárea de conhecimento: Educação / Psicologia Educacional RT 20 

Inscrição Nome RG 

118 Elisa Vieira 149699295-PR 

 

 

 

 



 

 

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CURSO: EDUCAÇÃO FÍSICA 

Área/subárea de conhecimento: Educação Física / Esportes RT 20 

Inscrição Nome RG 

185 Walcir Ferreira Lima 22514253-PR 

 

Área/subárea de conhecimento: Educação Física / Educação Física Adaptada RT 20 

Inscrição Nome RG 

235 Daniel Maciel Crespilho 34195601-6-SP 

 

Área/subárea de conhecimento: Educação Física / Ginástica /Ritmo e Expressão RT 20 

Inscrição Nome RG 

184 Silvia Bandeira da Silva Lima 3.106.686-7-PR 

 

CURSO: FISIOTERAPIA 

Área/subárea de conhecimento: Ciências Biológicas / Anatomia Humana RT 40 

Inscrição Nome RG 

167 Paulo Fernandes Pires 405441174-SP 

 

Área/subárea de conhecimento: Fisioterapia / Cinesiologia e Biomecânica / Cinesioterapia / 

Estágio Supervisionado RT 40 

Inscrição Nome RG 

28 Laís Campos de Oliveira 13.590.612-3-PR 

 

Área/subárea de conhecimento: Fisioterapia / Cardiorrespiratória / Estágio Supervisionado 

RT 40 

Inscrição Nome RG 

155 Mahara Daian Garcia Lemes Proença 94389895-PR 

159 Wellington Contiero 12858833-7-PR 

 

Área/subárea de conhecimento: Fisioterapia / Reumatologia /Estágio Supervisionado RT 40 

Inscrição Nome RG 

231 Tiago Tsunoda Del Antonio 58465712-PR 

 

Área/subárea de conhecimento: Fisioterapia / Estágio Supervisionado RT 20 

Inscrição Nome RG 

77 Myriam Fernanda Merli 97112690-PR 

 

CURSO: ODONTOLOGIA 

Área/subárea de conhecimento: Ciências Biológicas / Microbiologia Aplicada RT 20 

Inscrição Nome RG 

69 Douglas Fernandes da Silva 14.400.631-3-PR 

 

Área/subárea de conhecimento: Odontologia / Radiologia Odontológica RT 20 

Inscrição Nome RG 

292 Danieli Moura Brasil 2002009079650-CE 

 



 

 

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br 

Área/subárea de conhecimento: Odontologia / Odontologia Social e Preventiva RT 20 

Inscrição Nome RG 

288 Marcelo Juliano Moretto 265382385-SP 

 

Área/subárea de conhecimento: Odontologia / Dentística RT 20 

Inscrição Nome RG 

86 Sandrine Berger Guiraldo 54401084X-PR 

207 Rafael Simões Gonçalves 35056565-x-SP 

286 Sibelli Olivieri Parreiras 91052016-PR 

 

Área/subárea de conhecimento: Odontologia / Anatomia Oral, Maxilofacial e Escultura 

dental RT20 

Inscrição Nome RG 

57 José Sidney Roque 14404364-2-PR 

 

Área/subárea de conhecimento: Odontologia / Cirurgia Buco-Maxilo-Facial RT20 

Inscrição Nome RG 

4 Gustavo Lopes Toledo 188165034-SP 

24 Juliana Zorzi Coléte 43518572x-SP 

 

Área/subárea de conhecimento: Odontologia / Odontopediatria RT20 

Inscrição Nome RG 

139 Gabriela Cristina de Oliveira 149677046-PR 

141 Mariana Emi Nagata 92867102-PR 

 

Área/subárea de conhecimento: Odontologia / Clínica Odontológica de Ortodontia RT20 

Inscrição Nome RG 

84 Flaviana Alves Dias 85231529-PR 

7 Rodrigo Hitoshi Higa 494579237-SP 

 

Área/subárea de conhecimento: Odontologia / Periodontia RT20 

Inscrição Nome RG 

5 Luiz Alberto Dib Canonico 32090672-PR 

 

Área/subárea de conhecimento: Odontologia / Clínica Odontológica de Endodontia RT20 

Inscrição Nome RG 

49 Járcio Victório Baldi 9106925-7-SP 

 

Área/subárea de conhecimento: Odontologia / Ortodontia RT20 

Inscrição Nome RG 

76 Acácio Fuziy 14451780-6-PR 

324 Kelly Regina Micheletti Cerqueira 75263740-PR 

 

Área/subárea de conhecimento: Odontologia / Implantodontia RT20 

Inscrição Nome RG 

46 Gustavo Gonçalves do Prado Manfredi 465006012-SP 



 

 

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

CURSO: DIREITO 

Área/subárea de conhecimento: Teoria do Direito RT 09 

Inscrição Nome RG 

196 Marcelo Bueno Elias 53900720-PR 

 

Área/subárea de conhecimento: Direito Civil RT 09 

Inscrição Nome RG 

120 Gustavo Henrique Paschoal 331280942-SP 

 

Área/subárea de conhecimento: Direito Processual RT 09 

 Inscrição  Nome  RG 

75 Gabriela Lopes Cirelli  99708956-PR 

 

 Área/subárea de conhecimento: Filosofia RT 09 

 Inscrição  Nome  RG 

6 Rogério Piccino Braga 149918884-PR 

 

 Área/subárea de conhecimento: História do Direito e Estágio RT 20 

 Inscrição  Nome  RG 

11 Daniela Aparecida Rodrigueiro 224150017-SP 

 

CAMPUS LUIZ MENEGHEL DE BANDEIRANTES 

Rodovia BR-369, Km 54- Bandeirantes-PR  

Divisão de Recursos Humanos 

Horário: 9:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00 horas 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS 

CURSO: SISTEMA DE INFORMAÇÃO 

Área/subárea de conhecimento: Ciência da Computação / Teoria da Computação RT40 

Inscrição Nome RG 

1 Wellington Aparecido Della Mura 97548943-PR 

 

Área/subárea de conhecimento: Ciência da Computação / Arquitetura de Sistemas de 

Computação RT40 

Inscrição Nome RG 

21 Thiago Adriano Coleti 81720436-PR 

 

Área/subárea de conhecimento: Ciência da Computação / Ensino de Computação RT40 

Inscrição Nome RG 

8 Maisa Lucia Cacita Milani 68272920-PR 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

CURSO: MEDICINA VETERINÁRIA 

Área/subárea de conhecimento: Ciência Agrária / Medicina Veterinária RT 20 

Inscrição Nome RG 

125 Nazilton de Paula Reis Filho 422400464-PR 



 

 

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br 

 

Área/subárea de conhecimento: Ciência Agrária / Zootecnia RT20 

Inscrição Nome RG 

38 Keni Eduardo Zanoni Nubiato 149878580-PR 

 

CURSO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

Área/subárea de conhecimento: Ciências Biológicas / Genética / RT 12 

Inscrição Nome RG 

124 Matheus Pires Rincao 484020961-PR 

 

Área/subárea de conhecimento: Ciências Biológicas / Genética / RT 20 

Inscrição Nome RG 

60 Sandremir de Carvalho 6450835-0-PR 

 

CURSO: ENFERMAGEM 

Área/subárea de conhecimento: Enfermagem / Práticas Clínicas em Alta Complexidade 

RT34 

Inscrição Nome RG 

17 Aline Balandis Costa 144158300-PR 

 

Área/subárea de conhecimento: Enfermagem / Fundamentos Práticos para o Cuidado de 

Enfermagem RT34 

Inscrição Nome RG 

182 Alessandro Rolim Scholze 107510656-PR 

 

2 – INFORMAR o candidato aprovado que o não comparecimento na data estipulada 

acarretará em sua desclassificação sendo convocado o próximo candidato da lista. 

 

3 – INFORMAR que no caso da não apresentação do título exigido nos termos do edital, o(a) 

candidato(a) será desclassificado(a). 

 

 

E, para que surtam os efeitos legais, mandou expedir o presente Edital que será 

divulgado no Diário Oficial do Estado, nos editais dos Campi da UENP, bem como pelo site: 

www.uenp.edu.br 

 

 

Jacarezinho-PR, 29 de março de 2019. 

 

 

 

ORIGINAL ASSINADO 
Prof. Dr. Rudolph dos Santos Gomes Pereira 

Pró-Reitor de Recursos Humanos 

http://www.uenp.edu.br/

